(1) ... Llegando en tierra de Francia saltó el merino con su bara en la 
mano y anduvo en lo que inundaba la agua, á quien salieron doce hombres 
armados de Endaya y luego el dicho Rey de armas prendió al que venía 
delantero diciéndoles: «Agora conozco que sois Iadrones.»—Archivo de 
Fuenterrabía. Testimonio dado por Domingo de Aramburu ... 

(2) Se halla bajo la cuota J 867. núm, 7, es copia contemporánea de la 
matriz. 
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Navarre usque ad introitum magnis maris erat et integre pertinebat 
dicto regno Castelle et quod non erat licitum nec permissum predictis 
habitantibus dictorum loci et parrochie de Handaye nec quibuscumque 
aliis pone nec debere in predicto flumine nec in aliqua sui parte, tam 
ex parte regni Francie quam Castelle, facere portum pro anchorando 
aliquam magnam navem nec parvam portantem quillam nec eas onera- 
re nec ex onerare absque licencia et permissione predictorum habitan- 
tium Fontis Rabidi nec pariter habere naves vocatas pinasses aut alias 
habentes quillam pro eorum piscatura nec alios quoscunque usus nec 
debere piscari in dicto flumine nec in loco vocato Le Figuier cum reti- 
bus et illud erat solum dictis habitantibus Fontis Rabidi fieri licitum et 
permissum et de hoc erat in possessione et saysina per tempus inmemo- 
riale, dictis vero habitantibus de Handaye contrarium dicentibus et asse- 
rentibus, scilicet quod ipsi habebant jus et erant in bona possessione et 
saisina saltem de medietate tocius predicti fluminis ab ejus exitu Na- 
varre usque ad eius introitum magni maris inclusive tam navigandi, 
piscandi quam alios jus faciendi, de et super quibus premissis fui. 
inqueste facte hinc inde, omnibus visis et aliis titulis et peciis per quam- 
libet dictarum partium respective exhibitis pluribusque aliis magnis 
causis et rationibus, tam in jure quam in facto, consideratis per nos 
commissarios subscriptos ad hoc per predictos Christianissimum et (;a- 
tholicos lleges ct Reginam deputatos pro evitandis litibus, debatis ct 
scandalis que ex inde possent moveri et pro conservatione pacis et con- 
cordie longe diu inter ipsos observate et hoc per modum provisionis et 
donec aliter et alias per predictos lieges et Reginam fuerit ordinatum, 
íuit dictum, concordatum et appuntatum quod predicti habitantes hinc 
inde vivent inter se quo modo in antea in bona unione et transquili- 
tate, insequendo voluntates et beneplacita predictorum Regum Christia- 
iiissimi et Catholici modo et forma ante suscitationem et exordium 
presentis controversie assueta, et insuper quathinus tangit usum et 
possessionem predicti fluminis ipsi habitantes hinc inde gau debunt et 
utentur in ipso flumine modo et forma qui bus uti et gaudere consue- 
vurunt o decem annis ultime preteritis citra scilicet predicti habitan- 
tes de Handaye et alii subditi predicti Regis Christianissimi tenebunt 
et possidebunt nassas seu piscarias, insulas, passacgium de Vehobie, mo- 
lendinum de l'ospital, molendo et terras dictarum insularium et alias 
ipsis contiguas pro laborando et cultivando et nichilominus portum ad 
passandum et vehendum cum gabarris, tilholis et aliis navibus sine 
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quilla in dicto loco de Hendaye et utentur omni piscatura retum et 
alia cum navibus predictis, tam in predicto flumine quam alibi ubi 
ipsis bonum videbitur faciendum ac aliis secundum quod consueve- 
runt, etiam in mari; et predicti habitantes Fontis Rabidi et corum 
consortes similiter poterunt uti et gaudere in predicto flumine navi- 
bus ad passandum et vehendum atque etiam cum gabarris, tilholis et 
aliis quibuscumque navibus necnon insulis atque nassis sive piscariis ac 
passadgio de Vehobie ac aliis, pront consueverunt a decem annis citra 
et hoc, absque prejudicio possessionis antique jurisque predictorum re- 
gum et partum hinc inde aliorumque jurium per ipsos in predicto flu- 
mine et mari pretensorum, reservata eis facultate lacius probandi tam 
per testes quam per instrumenta jus possessionis, proprietatis et domi- 
nii omnium premissorum et posse facere jus predictis partibus hinc 
inde super excessibus, dampnis et interesse per quemlibet dictarum par- 
tium passis et pretensis, inhibendo subditos utriusque regni, sub pena 
confiscationis omnium bonorum ac banni perpetui, de non contrave- 
niendo huic nostre ordinationi de jure nec de facto quovis pacto. Actum 
in loco Sancti Johannis de Luz, die Xª mensis aprilis, anno domini mi- 
llesimo quingentesimo decimo. Sic signatum: M. de la Martonie, G. de 
la Duchs El licenciado Alcuna, El licenciado Telles. »